
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN     

VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-BCH-PCTT               Bình Định, ngày      tháng 02 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy 

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh 

 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI - 
TÌM KIẾM CỨU NẠN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH 

 
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 
năm 2020; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 
Quốc hội; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh; 

Căn cứ Quyết định: số 169/QĐ-BCH ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Ban Chỉ 
huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh ban hành quy chế hoạt động; số 4904/QĐ-BCH ngày 

07 tháng 12 năm 2021 của Ban Chỉ huy điều chỉnh, bổ sung Quy chế hoạt động; 

Căn cứ Quyết định số 172/QĐ-BCH ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ban Chỉ huy 
PCTT-TKCN và PTDS tỉnh phân công nhiệm vụ thành viên của Ban; 

Theo đề nghị của Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh tại Tờ 
trình số 04/TTr-BCH-PCTT ngày 19 tháng 02 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT- TKCN 

và PTDS tỉnh (Chi tiết có Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, thành viên Ban Chỉ huy PCTT- TKCN và 

PTDS tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như  Điều 2; 

- Ban CĐQG về PCTT (để b/c); 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10, K19.  

                                 TRƯỞNG BAN 

 

 

                          CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

                           Phạm Anh Tuấn 
 

 
 

 
 

 

 
  

13 23



PHỤ LỤC 

Kế hoạch công tác năm 2024 Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày     /02/2024 của Trưởng ban Ban Chỉ huy 

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh). 
 

TT Công việc Cơ sở pháp lý 
Đơn vị thực hiện Thời gian 

hoàn thành LĐ chỉ đạo Chủ trì/Thực hiện 

I Công tác tổ chức, bộ máy     

1 Ban hành kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy Quyết định số 169/QĐ-BCH  Trưởng ban 
Sở NN và PTNT; thành 
viên Ban Chỉ huy  01/3/2024 

2 

Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, phân công nhiệm vụ 
các thành viên; ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phù hợp 
Luật Phòng thủ dân sự và Nghị định hướng dẫn thi hành. 

Luật Phòng thủ dân sự số 
18/2023/QH15 ngày 

20/6/2023 của Quốc hội và 
Nghị định hướng dẫn thi 
hành. 

Trưởng ban 

Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh, thành viên Ban Chỉ 
huy 

20/7/2024 

3 
Thành lập Văn phòng thường trực, Bộ phận thường trực Ban Chỉ 
huy Phòng thủ dân sự tỉnh và ban hành quy chế hoạt động. Trưởng ban 

Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh; thành viên Ban Chỉ 
huy 

30/7/2024 

II Các hoạt động phòng ngừa thiên tai     

1 
Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, UBND cấp 
huyện thực hiện các hoạt động PCTT theo quy định của Pháp luật Nghị định 66/2021/NĐ-CP Trưởng ban 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

Thường xuyên 

2 
Chỉ đạo kiểm tra, tổng hợp hiện trạng vật tư, phương tiện, trang 
thiết bị PCTT và TKCN của tỉnh. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh, Sở Nông nghiệp và 
PTNT; thành viên Ban 

Chỉ huy 

20/4/2024 

3 Kỷ niệm ngày truyền thống Phòng chống thiên tai, ngày 22/5/2024.  Nghị định 66/2021/NĐ-CP 
Phó Trưởng 
ban 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

15/5/2024 

4 
Chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN 

và PTDS năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 
Quyết định số 169/QĐ-BCH 

và 4904/QĐ-BCH 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT; thành 
viên Ban Chỉ huy 

30/6/2024 

5 

Triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 
thiên tai theo các Quyết định số: 3985/QĐ-UBND ngày 25/9/2020; 

2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021; 4022/ QĐ-UBND ngày 30/9/2021; 

501/QĐ-UBND ngày 18/02/2022; 1655/QĐ-UBND ngày 26/5/2022,  

Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư; 
Nghị quyết số 76/NQ-CP 

ngày 18/6/2018 của Chính 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

Thường xuyên 

Số: 13/QĐ-BCH-PCTT
Thời gian ký: 23/02/2024 19:58:45 +07:00



2 

 

TT Công việc Cơ sở pháp lý 
Đơn vị thực hiện Thời gian 

hoàn thành LĐ chỉ đạo Chủ trì/Thực hiện 

4328/QĐ-UBND ngày 20/12/2022; 3177/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 

của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương1
. 

phủ 

6 
Chỉ đạo, cập nhật phương án ứng phó thiên tai các cấp huyện, 
cấp xã; phương án ứng phó thiên tai của công trình. 

Luật Phòng, chống thiên tai; 
Quyết định số 02/QĐ-

TWPCTT 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT; thành 
viên Ban Chỉ huy 

30/7/2024 

7 
Chỉ đạo cập nhật, số hóa phương án ứng phó thiên tai cấp tỉnh 
năm 2024 và tổ chức thực hiện. 

Nghị định 66/2021/NĐ-CP 
Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

30/8/2024 

8 
Chỉ đạo cập nhật và tổ chức thực hiện Kế hoạch PCTT giai 
đoạn 2021-2025 các cấp của tỉnh năm 2024. 

Thông tư số 02/2021/TT-

BNNPTNT 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 

viên Ban Chỉ huy 
30/8/2024 

9 
Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nội dung PCTT trong kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Thông tư 10/2021/TT-

BKHĐT 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
thành viên Ban Chỉ huy 

Thường 
xuyên 

10 
Chỉ đạo đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cấp 
huyện, cấp xã về công tác phòng, chống thiên tai. 

Quyết định số 2240/QĐ-

UBND 
Phó trưởng ban 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

30/8/2024 

11 
Chỉ đạo xây dựng kịch bản và tổ chức diễn tập Phương án 
phòng cháy, chữa cháy rừng. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh; thành 
viên Ban Chỉ huy 

30/8/2024 

12 

Chỉ đạo kiểm tra phương án đảm bảo an toàn công trình PCTT trước 
mùa mưa lũ; kiểm tra an toàn các hồ đập, đê điều … tình hình khai 
thác cát sỏi lòng sông… 

Nghị định 66/2021/NĐ-CP 
Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, Sở 
Công thương; Sở Tài 
nguyên và Môi trường; 
Sờ Xây dựng; UBND 
cấp huyện. 

15/9/2024 

13 
Chỉ đạo xây dựng kịch bản và tổ chức diễn tập Phương án ứng 
phó lũ lụt. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó Trưởng 
ban thường trực 

Sở NN và PTNT, Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh; thành 30/9/2024 

                                                 
1
 Các quyết định: số 2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030 trên địa 

bàn tỉnh; số 4022/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều trên địa bàn tỉnh; số 501/QĐ-UBND ngày 

18/02/2022 kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; số 1655/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 kế hoạch 
thực hiện Chiến lược Quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; số 4328/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về kế hoạch thực hiện 
Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 19/9/2022 của Ban Thường vụ Tinh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn 
nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; số 3177/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc 
gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030 định hướng đến 2045. 



3 

 

TT Công việc Cơ sở pháp lý 
Đơn vị thực hiện Thời gian 

hoàn thành LĐ chỉ đạo Chủ trì/Thực hiện 

viên Ban Chỉ huy 

14 Kỷ niệm ngày Quốc tế Giảm nhẹ thiên tai, ngày 13/10/2024. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 
Phó Trưởng 
ban 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

12/10/2024 

15 
Chỉ đạo hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh theo kế hoạch, phục vụ 
công tác phòng, chống thiên tai năm 2024. Nghị định 78/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT; thành 

viên Ban Chỉ huy  Thường xuyên 

16 
Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch quản lý lũ tổng hợp lưu vực sông 
La Tinh 

Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Phòng, chống 
thiên tai và Luật Đê điều 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT; thành 

viên Ban Chỉ huy  31/12/2024 

III Các hoạt động chỉ đạo ứng phó thiên tai      

1 
Chỉ đạo triển khai công tác ứng phó rủi ro thiên tai theo cấp độ 
2, 3, 4 theo phương án. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

Các đợt thiên tai 
cụ thể 

2 
Chỉ đạo vận hành liên hồ chứa  lưu vực sông Kôn- Hà Thanh giảm 
lũ lụt vùng hạ du. 

Quyết định 936/QĐ-TTg 
Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

Theo quy trình 

vận hành 

3 
Xử lý tình huống, sự cố trong thiên tai; huy động lực lượng, 
phương tiện, vật tư, trang thiết bị để ứng phó. Nghị định 66/2021/NĐ-CP  

Phó trưởng ban 

thường trực 

Các thành viên Ban Chỉ 
huy 

Các đợt thiên tai 
cụ thể 

4 
Phối hợp với Đoàn công tác của Trung ương chỉ đạo, điều hành 
công tác ứng phó thiên tai.  Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 

thường trực 

Các thành viên Ban Chỉ 
huy 

Đợt công tác 

IV Các hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai     

1 
Vận động và chỉ đạo triển khai các khoản cứu trợ khẩn cấp cho 

nhân dân bị thiệt hại do thiên tai.  Nghị định 66/2021/NĐ-CP Trưởng ban 
Các thành viên Ban Chỉ 
huy 

Các đợt thiên tai 

2 

Chỉ đạo thống kê thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ khẩn cấp và đề nghị 
Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia hỗ trợ nguồn lực khắc 
phục hậu quả thiên tai. 

Nghị định 66/2021/NĐ-CP 
Phó trưởng ban 
thường trực 

Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh, Sở NN và PTNT; 
thành viên Ban Chỉ huy 

Sau đợt thiên tai 

3 
Chỉ đạo việc cấp phát lương thực, hàng hóa, nhu yếu phẩm, 
thuốc chữa bệnh nhằm phục hồi đời sống người dân. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Các thành viên Ban Chỉ 
huy 

Sau thiên tai 

4 
Chỉ đạo khắc phục cơ sở hạ tầng xã hội - kỹ thuật bị hư hỏng; 
hỗ trợ khôi phục sản xuất vùng thiệt hại do thiên tai. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 
thường trực 

SNN và PTNT, thành 

viên Ban Chỉ huy 
Sau thiên tai 

5 
Chỉ đạo kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện các nguồn lực hỗ 
trợ khắc phục hậu quả thiên tai. Nghị định 66/2021/NĐ-CP 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

Sau thiên tai 



4 

 

TT Công việc Cơ sở pháp lý 
Đơn vị thực hiện Thời gian 

hoàn thành LĐ chỉ đạo Chủ trì/Thực hiện 

IV Các hoạt động khác     

1 Chỉ đạo, triển khai công tác khen thưởng trong công tác PCTT 
Kế hoạch số 108/KH-

UBND 

Phó trưởng ban 
thường trực 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

31/12/2024 

2 
Chỉ đạo thực hiện nội dung Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTT 
cấp tỉnh năm 2024. 

Quyết định: 01/QĐ-TWPCTT 

và 09/QĐ-QGPCTT 

Phó Trưởng 
ban 

Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban Chỉ huy 

31/12/2024 

3 

Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới bền vững gắn với tiêu chí 3.2 
đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và PCTT tại 
chỗ. 

Quyết định 1906/QĐ-

UBND 
Phó Trưởng ban 

Sở NN và PTNT, thành 

viên Ban chỉ huy 
31/12/2024 

4 Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ PCTT cả năm. 
Quyết định thành lập Ban 
Chỉ huy PTDS tỉnh và phân 
công nhiệm vụ 

Phó Trưởng ban 
Sở NN và PTNT, thành 
viên Ban chỉ huy  31/12/2024 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
  


